
Verbale di deliberazione N. 74
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico allo Studio Termotecnico di Turra Sebastiano 
della predisposizione della relazione energetica e del progetto 
termotecnico per la sostituzione del generatore di calore edificio 
comunale polivalente "ex scuola".

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di ottobre, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Affido incarico allo Studio Termotecnico di Turra Sebastiano della 
predisposizione della relazione energetica e del progetto termotecnico per la sostituzione del 
generatore di calore edificio comunale polivalente “ex scuola”. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che risulta necessario provvedere alla sostituzione del generatore di calore dell’edificio 
polivalente “ex scuola” di proprietà comunale, oggi utilizzato quale ambulatorio medico, canonica e 
garage dei Vigili del fuoco di Sagron Mis; 

ricordato che la sostituzione di generatori di calore rientra tra gli investimenti ammessi ai benefici 
di cui al Conto Termico, introdotto dal DM 16/2/2016 ed avente lo scopo di  favorire l’incremento 
dell’efficienza energetica e la produzione di energia termica da fonti rinnovabili; 

dato atto che il Conto Termico finanzia fino al 65% delle spese sostenute per gli interventi di 
riqualificazione dell’involucro e degli impianti degli edifici finalizzati all’incremento dell’efficienza 
energetica e alla produzione di energia da fonti rinnovabili, quali, ad esempio, la sostituzione dei 
sistemi per la climatizzazione con tecnologie ad alta efficienza; 

verificato che, per poter accedere ai benefici di cui trattasi, risulta necessario affidare ad un 
professionista esterno l’incarico di predisporre apposita relazione energetica, stante l’impossibilità 
dell’ufficio tecnico di disporre delle adeguate conoscenze e del tempo necessario per seguire 
direttamente l’istruttoria della pratica in oggetto e l’inoltro al GSE della domanda di contributo; 

contattato, pertanto, il perito termotecnico Turra Sebastiano, titolare dell’omonimo Studio con sede 
in Primiero San Martino di Castrozza, che si è da subito reso disponibile ad effettuare i sopralluoghi 
e le verifiche tecniche necessarie per l’elaborazione del preventivo di cui trattasi; 

visto il preventivo di parcella prot. n. 2020 di data 01.10.2019 acclarante una spesa complessiva di  
euro 3.090,00 oltre ad contributo previdenziale (- lordi euro 3.244,50 - IVA non prevista ex Dpr. 
137/2012) così articolato: 

- relazione energetica  - euro 2.390,00 

-valutazione costi benefici per installazione impianto solare – euro 150,00; 

- progettazione impianto solare termico – euro 550,00; 

valutata la congruità del preventivo presentato, in ragione del tipo di incarico richiesto; 

richiamato 36 ter 1,  co 6  della L.P. 19.07.1990 n. 23; 

verificato come il perito Turra Sebastiano non abbia attualmente in corso incarichi di progettazione 
con il Comune di Sagron Mis; 

preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis, con provvedimento n. 33 del 28.12.2018 ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e il bilancio pluriennale per il periodo 2019 – 2021; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della 
Regione Trentino A.Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 4/L; 

richiamato 36 ter 1,  co 6  della L.P. 19.07.1990 n. 23; 

Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 



Visto il regolamento di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 ; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, lo Studio Termotecnico Turra Sebastiano 
con sede in Primiero San Martino di Castrozza (TN), della predisposizione della relazione 
energetica e del progetto termotecnico per la sostituzione del generatore di calore edificio 
comunale polivalente “ex scuola, alle condizioni di cui al preventivo di parcella prot. n. 2020 di 
data 01.10.2019 acclarante una spesa complessiva di euro 3.090,00 oltre ad contributo 
previdenziale (lordi euro 3.244,50 - IVA non prevista ex Dpr. 137/2012) così articolato: 

- relazione energetica - euro 2.390,00 

-valutazione costi benefici per installazione impianto solare – euro 150,00; 

- progettazione impianto solare termico – euro 550,00. 

2. Di impegnare la spesa pari ad euro 3.244,50= al capitolo 1112182 del corrente bilancio di 
previsione che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

3. Di prescindere dalla stipula di apposito schema di convenzione, stante l’esiguità dell’incarico, 
dando atto che la documentazione dovrà essere presentata improrogabilmente entro il mese di 
ottobre 2019 stante l’applicazione di apposita penale da definirsi da parte della Giunta comunale 
in relazione all’effettivo ritardo nella consegna degli elaborati. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-09T14:49:41+0200
	GADENZ LUCA


		2019-10-09T15:08:36+0200
	ZURLO SONIA




